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SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 1 320 30

U.E. 11 : Enseignements fondamentaux 136 15

Histoire de l’Orient ancien
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

24
34
39
39

3
4
4
4

U.E. 12 : Enseignements complémentaires 100 8

Géographie
Informatique
Parcours au choix :
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’

Histoire en images 
Histoire locale
Enseignements au choix (1) :

Journalisme
Sciences politique - Relations internationales 

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’
Les grands mouvements artistiques
Histoire de l’art du monde proche-oriental
Histoire de l’art du monde egyptien
Histoire de l’art romain
Médiation historique

39
25

46

12
10
24
12
12
40
12
8
14
6
6

3
2

3

1
1
1
1
1
3
0,75
0,75
1
0,25
0,25

U.E. 13 : Enseignements transversaux & d’ouverture 84 7

Méthodologie générale
Méthodologie individualisée
Grandes problématiques de la culture générale historique
LV 1 Anglais
Langues anciennes (au choix) :

Latin 
Grec 

18

24

18

1

2,5
2
1,5

U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement :
Découverte du métier d’enseignant
Initiation à la neuropédagogie
Les nouvelles pédagogies
Conférence métier

Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, 
futsal, natation, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)

Théâtre

4
3
1,5
4
12
12
24

12

12
20

Licence 1

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 2 324 30

U.E. 21 : Enseignements fondamentaux 154 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
45
33
43

3
3
4
5

U.E. 22 : Enseignements complémentaires 98 8

Géographie
Chronologie
Parcours au choix :
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’

Introduction à l’histoire des idées
Enseignements au choix (1) :

Journalisme
Introduction à la civilisation byzantine
Guerres - Défense & Sociétés

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’
Histoire de l’art du monde grec
L’art des XVIIe et XVIIIe siècles : le baroque
L’idéal classique français
Du romantisme à l’art conceptuel

28
18

30

12
18
12
18
14
40
16
6
6
12

3
2

3

1,5
1,5
1,5
1,5
1,5
3
1
0,5
0,5
1

U.E. 23 : Enseignements transversaux & d’ouverture 72 7

Méthodologie de la recherche documentaire
Expression orale
Méthodologie individualisée
Rhétorique et discours politique
Projet professionnel étudiant
LV 1 Anglais
Langues anciennes (au choix) :

Latin 
Grec 

4
6

18
2
24
18

1

1,5
1
2
1,5

U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement :
Découverte du métier d’enseignant
Initiation à la neuropédagogie
Les nouvelles pédagogies
Conférence métier

Explorer et comprendre l’entreprise
Langue des signes
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, 
futsal, natation, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)

Théâtre

10
12
12

12

12
20
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SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Licence 2

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 3 257 30

U.E. 31 : Enseignements fondamentaux 120 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire de l’État
Histoire contemporaine

33
30
18
39

4
4
3
4

U.E. 32 : Enseignements complémentaires 100 8

Géographie
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’

Philosophie de l’histoire
Histoire des idées politiques dans l’antiquité
Stage obligatoire
Enseignements au choix : Journalisme / L’histoire 
ottomane et la question d’Orient / Science po-RI

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’
Patrimoine et symbolisme religieux
L’architecture des XIXe et XXe siècles
Histoire du mécennat
Droit et éthique du marché
Initiation à la généalogie
Circuit de vente et d’échange

Parcours ‘Professorat des écoles’
Français
Mathématiques
Eléments méthodologiques (prépa. 2nde épreuve adm.)

Concours blanc
Formation aux métiers de l’enseignement (FME) : 

Didactique et pédagogie / Psychologie de 
l’enfant et de l’adolescent

Prépa-concours : Connaissances et compétences 
méthodologiques générale

Culture générale et enjeux contemporains

26
51

15
12

24

50
20
6
6
6
6
6

10
10
5

24

24

3
3

1
1

1

3
1
0,5
0,25
0,5
0,25
0,5
3
0,75
0,75

0,75

2

2

U.E. 33 : Enseignements transversaux & d’ouverture 87 7

Méthodologie générale
Contraction de texte
Échanges et conflits en Méditerranée médiévale
Théories et pratiques de l’édition de textes
L’incarnation du pouvoir dans l’histoire
Civilisation ancienne : civilisation grecque
LV 1 Anglais

9
12
12
12
12
18
12

U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Didactique et pédagogie / Psychologie de l’enfant et de 
l’adolescent / Stage obligatoire
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (8 langues au choix)
Latin (niv. confirmé)
Grec (niv. confirmé)
Sport (au choix)
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

12
12
24
18
18
12
12
20

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 4 253 30

U.E. 41 : Enseignements fondamentaux 149 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
30
52
34

4
3
5
3

U.E. 42 : Enseignements complémentaires 47 9

Philosophie politique
Géographie historique
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’
  Idées et pouvoirs : les idéologies

Histoire des Intellectuels
Stage obligatoire
Enseignements au choix : Journalisme / Formes 
nouvelles de la guerre / Science po-RI

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’
Histoire de l’art médiéval : l’image au Moyen Âge
Histoire de l’art de la Renaissance
Analyse d’oeuvres iconographiques
Institutions et acteurs du patrimoine et de la culture
Économie de la culture
Stage obligatoire

Parcours ‘Professorat des écoles’
Français
Mathématiques
Eléments méthodologiques (prépa. 2nde épreuve adm.)

Concours blanc
Formation aux métiers de l’enseignement (FME) :

Didactique et pédagogie / Psychologie de l’enfant 
et de l’adolescent / Conférence métier / Stage

Prépa-concours : Connaissances et compétences
Note de synthèse
Questions d’actualité

24
24
48

12
12

24

50
20
6
12
6
6

10
10
5

23
5
18

1
3
3

1
1

1

3
0,75
0,5
0,75
0,5
0,5

3
0,75
0,75

0,75

2
1
1

U.E. 43 : Enseignements transversaux & d’ouverture 57 6

Paléographie
Expression orale
Civilisation ancienne : civilisation latine
LV 1 Anglais

15
12
18
12

1,5
1
2
1,5

U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Didactique et pédagogie / Psychologie de l’enfant et de 
l’adolescent
Engagement civique
Formation à l’entrepreneuriat
Langue des signes
LV2 (8 langues au choix)
Latin (niv. confirmé)
Grec (niv. confirmé)
Sport (au choix)
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

18

12
12
24
18
18
12
12
20
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SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES / MENTION HISTOIRE 

Licence 3

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 5 305 30

U.E. 51 : Enseignements fondamentaux 129 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Guerre et paix depuis les guerres napoléoniennes
Vie politique sous la Ve République

36
18
33
24
18

4
3
3
2,5
2,5

U.E. 52 : Enseignements complémentaires 104 8

Géographie
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’

Initiation à la recherche
Méthodologie et outils de la recherche
Projet de groupe encadré (Archives de la Vendée)

Recherche, sciences des données et histoire
Opportunités et menaces de l’IA
Outils numériques et statistiques
Base de données

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’ 
Patrimoine et mémoire
Histoire de l’archéologie
Préhistoire, art et archéologie

Parcours ‘Professorat des écoles’
Mathématiques
Histoire Géographie EMS
Concours blanc
Préparation à l’oral
Formation aux métiers de l’enseignement (FME) : 

Didactique et pédagogie / Psychologie de 
l’enfant et de l’adolescent

Prépa-concours au choix : 
Prépa-concours Connaissances et compétences 
méthodologiques générale

Culture générale et enjeux contemporains
Outils de communication et d’insertion professionnelle

Prépa-concours Agrég. Hist., CAPES, CAFEP/CAPES 
Hist.-Géo (conseils, accompagnement méthodologique)

Méthodologie des épreuves écrites
Didactique et construction des séquences pédag.
Enjeux du système éducatif contemporain

21
54

12
6

18
9
9
59
24
15
20

10
5

6

24

14
10
24

12
6
6

1
4

1
1

0,75
0,75
0,5
4
1,5
1
1,5
4

3

2
1
3

1,5
0,75
0,75

U.E. 53 :  Enseignements transversaux & d’ouverture 72 7

Méthodologie de la recherche documentaire
Histoire mondiale du temps présent
Histoire de la culture politique
Grandes problématiques de l’actualité économique
Projet professionnel
LV 1 Anglais

6
18
18
18

12

1,75
1,5
1,5
0,75
1,5

U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) 1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement
Didactique. et pédagogie, psychologie de la relative 
éducative
Préparation TOEFL
LV2 (8 langues au choix)
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

24

12
20

Enseignements

H
o

ra
ir

e

C
ré

d
it

s 
E

C
T
S

SEMESTRE 6 301 30

U.E. 61 : Enseignements fondamentaux 117 15

Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine 1
Histoire contemporaine 2
Histoire globale

18
24
39
18
18

3
3,5
4
2,5
2

U.E. 62 : Enseignements complémentaires 113 9

Géographie
Parcours ‘Questionner et représenter le passé : 
pouvoirs, sociétés, récits’

Initiation à la recherche
Historiographie
Projet de groupe encadré (Archives de la Vendée)

Projet personnel de recherche
Recherche, sciences des données et histoire

Initiation à l’IA, méthodes qualitatives /quantitatives, 
analyse et visualisation de données historiques

Parcours ‘Art, Patrimoine et transmission culturelle’ 
Musée et patrimoine - Voyages patrimoniaux
Archéologie : principes et techniques
Archéologie : les premières sociétés complexes
Arts décoratifs
Patrimoine et médiation
Patrimoine culturel

Parcours Professorat des écoles
Français, art, histoire des arts
Sciences et technologie
Concours blanc
Préparation à l’oral
Formation aux métiers de l’enseignement (FME) : 

Didactique et pédagogie, psychologie de la 
relation éducative, conférence métier, prise en 
compte du handicap dans le milieu scolaire, stage.

Prépa-concours au choix : 
Prépa-concours Connaissances et compétences 
méthodologiques générale

Méthodologie
Prépa-concours Agrég. Hist., CAPES, CAFEP/CAPES 
Hist.-Géo (conseils, accompagnement méthodologique)

Méthodologie des épreuves orales
Enjeux du système éducatif contemporain
Atelier de mise en situation pédagogique

30
54

15
5
12

9

53
20

20
3
10
3

10
5

6

30

30

12
6
12

1
5

1
1
0,75

0,75

5
1,5
0,5
1,5
0,25
1
0,25
3
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5

3

1,5
3

1,25
0,75
1

U.E. 63 :Enseignements transversaux & d’ouverture 71 6

Histoire de l’Europe
Histoire des doctrines stratégiques
Histoire du christianisme
Histoire du Moyen Orient
LV1 Anglais 

15
20
24
24
12

1,5
1,5
1,5
1,5
1,5

U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus)  1 au choix

Formation aux métiers de l’enseignement 
Didactique et pédagogie, psychologie de la relative 
éducative, conférence métier, prise en compte du 
handicap dans le milieu scolaire
Stage
Entrepreneuriales
LV2 (8 langues au choix)
Théologie (parcours au choix)

Théâtre

24
12
20


