

LICENCE HISTOIRE

Licence 1

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 1	320	30
U.E. 11 : Enseignements fondamentaux	136	15
Histoire de l'Orient ancien	24	3
Histoire médiévale	34	4
Histoire moderne	39	4
Histoire contemporaine	39	4
U.E. 12 : Enseignements complémentaires	100	8
Géographie	39	3
Informatique	25	2
<i>Parcours au choix :</i>		
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	46	3
Histoire en images	12	1
Histoire locale	10	1
<i>Enseignements au choix (1) :</i>		
Journalisme	12	1
Sciences politique - Relations internationales	12	1
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	40	3
Les grands mouvements artistiques	12	0,75
Histoire de l'art du monde proche-oriental	8	0,75
Histoire de l'art du monde égyptien	14	1
Histoire de l'art romain	6	0,25
Médiation historique	6	0,25
U.E. 13 : Enseignements transversaux & d'ouverture	84	7
Méthodologie générale	18	1
Méthodologie individualisée		
Grandes problématiques de la culture générale historique	24	2,5
LV 1 Anglais		
<i>Langues anciennes (au choix) :</i>		
Latin		
Grec		
U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement :		
Découverte du métier d'enseignant	4	
Initiation à la neuropédagogie	3	
Les nouvelles pédagogies	1,5	
Conférence métier	4	
Formation à l'entrepreneuriat	12	
Langue des signes	12	
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, futsal, natation, rugby, volleyball	12	
Théologie (7 parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 2	324	30
U.E. 21 : Enseignements fondamentaux	154	15
Histoire ancienne	33	3
Histoire médiévale	45	3
Histoire moderne	33	4
Histoire contemporaine	43	5
U.E. 22 : Enseignements complémentaires	98	8
Géographie	28	3
Chronologie	18	2
<i>Parcours au choix :</i>		
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	30	3
Introduction à l'histoire des idées	12	1,5
<i>Enseignements au choix (1) :</i>		
Journalisme	12	1,5
Introduction à la civilisation byzantine	18	1,5
Guérres - Défense & Sociétés	14	1,5
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	40	3
Histoire de l'art du monde grec	16	1
L'art des XVII ^e et XVIII ^e siècles : le baroque	6	0,5
L'idéal classique français	6	0,5
Du romantisme à l'art conceptuel	12	1
U.E. 23 : Enseignements transversaux & d'ouverture	72	7
Méthodologie de la recherche documentaire	4	
Expression orale	6	1
Méthodologie individualisée		
Rhétorique et discours politique	18	1,5
Projet professionnel étudiant	2	1
LV 1 Anglais		
<i>Langues anciennes (au choix) :</i>		
Latin		
Grec		
U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement :		
Découverte du métier d'enseignant		
Initiation à la neuropédagogie		
Les nouvelles pédagogies		
Conférence métier		
Explorer et comprendre l'entreprise	10	
Langue des signes	12	
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	12	
Sport : badminton, basket, cheerleading, football, futsal, natation, rugby, volleyball	12	
Théologie (7 parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

LICENCE HISTOIRE

Licence 2

Enseignements	Horaire	Créredits ECTS
SEMESTRE 3	257	30
U.E. 31 : Enseignements fondamentaux	120	15
Histoire ancienne	33	4
Histoire médiévale	30	4
Histoire de l'État	18	3
Histoire contemporaine	39	4
U.E. 32 : Enseignements complémentaires	100	8
Géographie	26	3
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	51	3
Philosophie de l'histoire	15	1
Histoire des idées politiques dans l'antiquité	12	1
Stage obligatoire		
<i>Enseignements au choix : Journalisme / L'histoire ottomane et la question d'Orient / Science po-RI</i>	24	1
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	50	3
Patrimoine et symbolisme religieux	20	1
L'architecture des XIX ^e et XX ^e siècles	6	0,5
Histoire du mécénat	6	0,25
Droit et éthique du marché	6	0,5
Initiation à la généalogie	6	0,25
Circuit de vente et d'échange	6	0,5
Parcours 'Professorat des écoles'		
Français	10	0,75
Mathématiques	10	0,75
Eléments méthodologiques (prépa. 2 ^{nde} épreuve adm.)	5	
Concours blanc		
<i>Formation aux métiers de l'enseignement (FME) : Didactique et pédagogie / Psychologie de l'enfant et de l'adolescent</i>		0,75
Prépa-concours : Connaissances et compétences méthodologiques générale	24	2
Culture générale et enjeux contemporains	24	2
U.E. 33 : Enseignements transversaux & d'ouverture	87	7
Méthodologie générale	9	
Contraction de texte	12	
Échanges et conflits en Méditerranée médiévale	12	
Théories et pratiques de l'édition de textes	12	
L'incarnation du pouvoir dans l'histoire	12	
Civilisation ancienne : civilisation grecque	18	
LV 1 Anglais	12	
U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement		
<i>Didactique et pédagogie / Psychologie de l'enfant et de l'adolescent / Stage obligatoire</i>		
Formation à l'entrepreneuriat	12	
Langue des signes	12	
LV2 (8 langues au choix)	24	
Latin (niv. confirmé)	18	
Grec (niv. confirmé)	18	
Sport (au choix)	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

Enseignements	Horaire	Créredits ECTS
SEMESTRE 4	253	30
U.E. 41 : Enseignements fondamentaux	149	15
Histoire ancienne	33	4
Histoire médiévale	30	3
Histoire moderne	52	5
Histoire contemporaine	34	3
U.E. 42 : Enseignements complémentaires	47	9
Philosophie politique	24	1
Géographie historique	24	3
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	48	3
Idées et pouvoirs : les idéologies	12	1
Histoire des Intellectuels	12	1
Stage obligatoire		
<i>Enseignements au choix : Journalisme / Formes nouvelles de la guerre / Science po-RI</i>	24	1
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	50	3
Histoire de l'art médiéval : l'image au Moyen Âge	20	0,75
Histoire de l'art de la Renaissance	6	0,5
Analyse d'oeuvres iconographiques	12	0,75
Institutions et acteurs du patrimoine et de la culture	6	0,5
Économie de la culture	6	0,5
Stage obligatoire		
Parcours 'Professorat des écoles'		
Français	10	0,75
Mathématiques	10	0,75
Eléments méthodologiques (prépa. 2 ^{nde} épreuve adm.)	5	
Concours blanc		
<i>Formation aux métiers de l'enseignement (FME) : Didactique et pédagogie / Psychologie de l'enfant et de l'adolescent / Conférence métier / Stage</i>		
Prépa-concours : Connaissances et compétences	23	2
Note de synthèse	5	1
Questions d'actualité	18	1
U.E. 43 : Enseignements transversaux & d'ouverture	57	6
Paléographie	15	1,5
Expression orale	12	1
Civilisation ancienne : civilisation latine	18	2
LV 1 Anglais	12	1,5
U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement	18	
<i>Didactique et pédagogie / Psychologie de l'enfant et de l'adolescent</i>		
Engagement civique		
Formation à l'entrepreneuriat	12	
Langue des signes	12	
LV2 (8 langues au choix)	24	
Latin (niv. confirmé)	18	
Grec (niv. confirmé)	18	
Sport (au choix)	12	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	

LICENCE HISTOIRE

Licence 3

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 5	305	30
U.E. 51 : Enseignements fondamentaux	129	15
Histoire ancienne	36	4
Histoire médiévale	18	3
Histoire moderne	33	3
Guerre et paix depuis les guerres napoléoniennes	24	2,5
Vie politique sous la V ^e République	18	2,5
U.E. 52 : Enseignements complémentaires	104	8
Géographie	21	1
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	54	4
Initiation à la recherche		
Méthodologie et outils de la recherche	12	1
Projet de groupe encadré (Archives de la Vendée)	6	1
Recherche, sciences des données et histoire		
Opportunités et menaces de l'IA	18	0,75
Outils numériques et statistiques	9	0,75
Base de données	9	0,5
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	59	4
Patrimoine et mémoire	24	1,5
Histoire de l'archéologie	15	1
Préhistoire, art et archéologie	20	1,5
Parcours 'Professorat des écoles'		
Mathématiques	10	
Histoire Géographie EMS	5	
Concours blanc		
Préparation à l'oral	6	
Formation aux métiers de l'enseignement (FME) :		
Didactique et pédagogie / Psychologie de l'enfant et de l'adolescent		
Prépa-concours au choix :		
Prépa-concours Connaissances et compétences méthodologiques générale	24	3
Culture générale et enjeux contemporains	14	2
Outils de communication et d'insertion professionnelle	10	1
Prépa-concours Agrég. Hist., CAPES, CAFEP/CAPES	24	3
Hist.-Géo (conseils, accompagnement méthodologique)		
Méthodologie des épreuves écrites	12	1,5
Didactique et construction des séquences pédag.	6	0,75
Enjeux du système éducatif contemporain	6	0,75
U.E. 53 : Enseignements transversaux & d'ouverture	72	7
Méthodologie de la recherche documentaire	6	
Histoire mondiale du temps présent	18	1,75
Histoire de la culture politique	18	1,5
Grandes problématiques de l'actualité économique	18	1,5
Projet professionnel		0,75
LV 1 Anglais	12	1,5
U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement		
Didactique, et pédagogie, psychologie de la relative éducative	24	
Préparation TOEFL		
LV2 (8 langues au choix)	12	
Théologie (parcours au choix)	20	
Théâtre		

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 6	301	30
U.E. 61 : Enseignements fondamentaux	117	15
Histoire médiévale	18	3
Histoire moderne	24	3,5
Histoire contemporaine 1	39	4
Histoire contemporaine 2	18	2,5
Histoire globale	18	2
U.E. 62 : Enseignements complémentaires	113	9
Géographie	30	1
Parcours 'Questionner et représenter le passé : pouvoirs, sociétés, récits'	54	5
Initiation à la recherche		
Historiographie	15	1
Projet de groupe encadré (Archives de la Vendée)	5	1
Projet personnel de recherche	12	0,75
Recherche, sciences des données et histoire		
Initiation à l'IA, méthodes qualitatives/quantitatives, analyse et visualisation de données historiques	9	0,75
Parcours 'Art, Patrimoine et transmission culturelle'	53	5
Musée et patrimoine - Voyages patrimoniaux	20	1,5
Archéologie : principes et techniques		0,5
Archéologie : les premières sociétés complexes	20	1,5
Arts décoratifs	3	0,25
Patrimoine et médiation	10	1
Patrimoine culturel	3	0,25
Parcours Professorat des écoles		
Français, art, histoire des arts	10	1,5
Sciences et technologie	5	1,5
Concours blanc		1,5
Préparation à l'oral	6	1,5
Formation aux métiers de l'enseignement (FME) :		1,5
Didactique et pédagogie, psychologie de la relation éducative, conférence métier, prise en compte du handicap dans le milieu scolaire, stage.		
Prépa-concours au choix :		
Prépa-concours Connaissances et compétences méthodologiques générale	30	3
Méthodologie		
Prépa-concours Agrég. Hist., CAPES, CAFEP/CAPES	30	3
Hist.-Géo (conseils, accompagnement méthodologique)		
Méthodologie des épreuves orales	12	1,25
Enjeux du système éducatif contemporain	6	0,75
Atelier de mise en situation pédagogique	12	1
U.E. 63 :Enseignements transversaux & d'ouverture	71	6
Histoire de l'Europe	15	1,5
Histoire des doctrines stratégiques	20	1,5
Histoire du christianisme	24	1,5
Histoire du Moyen Orient	24	1,5
LV1 Anglais	12	1,5
U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) 1 au choix		
Formation aux métiers de l'enseignement		
Didactique et pédagogie, psychologie de la relative éducative, conférence métier, prise en compte du handicap dans le milieu scolaire		
Stage		
Entrepreneuriales		
LV2 (8 langues au choix)	24	
Théologie (parcours au choix)	12	
Théâtre	20	